1) Locus inter regionem Iemen et Hadhramaut situs, Kam.

2) Verbum **أذن** a voce **أذن** seriore tempore post ipsam rem institutam ortum est vocabulum. Moahwijahus primus erat, qui rem cursus publici institueret. c o f. lib. m. Selecta ex hist. Halebi p. 87 adduct.

ipsis ad principem Nadjran<sup>1)</sup>, qui Ahbd-Allah Tsakefta erat, dedit cum mandato: Si gens Ohkail argumento rem probat, Haretsitas enpe et talione puni occisorem utrumque, et quae iis ipsis iure debentur, perface! Quum ad Tsakeftam venissent, dixit: homines ad cognatum suum, filium Heschami, qui Meccae est, confugerunt; nullam igitur in eos potestatem habeo, nam ad quem se contulerunt, me maior est. Inde igitur ad Heschamum redeuntes dixerunt: Mohammedes b. Hescham impedivit, quominus ab hominibus ius nostrum obtineremus; sunt enim eius cognati. Epistolam igitur ipsis tradidit<sup>2)</sup> eum mandato: hominibus ius redde et Deum time! Venientibus autem Ohkailitis, qui sanguinis vindictam petebant, Ebu-Heschamus cognatum suum et Ahlijum b. Djohdoh captos in vincula coniecit, Ohkailitis autem dixit: argumentum proferte! Tum Kasamalus dixit: quomodo argumentum nobis profereundum est, et quomodo, qui testimonium dicant, sistemus, nam sanguinem nostram effusam esse confessi sunt et carminibus evulgarunt. Tum ille: Quod ad caedem attinet, ego eos occisurus non sum; sed pretium sanguinis vobis dabo et sanguinis vestrae et equorum piaculum perfectum concedam. Tertio igitur homines quum Heschamum adissent, ad illum hic scripsit: Ne ut sanguis impune effundatur, permittas, nam carmina rem narrarunt et ipsi contra se confessi sunt. Ebu-Heschamus igitur ad Heschamum b. Ahbd-Almalec rescripsit: Si ad te venerint, eos ad me remitte, nam cognatorum meorum sanguis iis praestantior est. Quos si in carcerem coniecerim, prelium sanguinis accepturos spero. Quum autem quarto venientes Heschamus ad illum remittere vellet, dixerunt: Ebn-Heschamus erga nos iuste non aget, nunquam autem<sup>3)</sup> tecum in fidem inibimus; nobis igitur vindictam debitam sume! Tum Heschamus dixit: litteras vobis ad eum dabo, ut pretio sanguinis dato contentos vos reddat, nam cognatione sua se defendit. Ohkailitae tum dixerunt: minime, nisi, quod illo producto homines videbunt, nos iuris nostri potestatem habuisse. Tum post potestatem concessam abstinentes pretium sanguinis pro eo accipiemus. Ad Ebu-Heschamum igitur istas res perscripsit. Tum autem iureiurando eos obstrinxit dicens: vos fidem servabatis; ego vobis caedis pretium dabo. Illi fecerunt<sup>4)</sup>. Ohkailitae autem viro ex ipsorum numero, aliis incognito, nomine Rahmah b. Thawwaf dixerunt: Prope a vobis incede et eodem tempore, quo nos (oppidum) intra; sed loco, quo nos deversamur, ne deverseris, neque te Ohkailitam appelles! Sed momento, quo vir prodit, eum capite trunca et te hominibus immisce! Ebn-Heschamus Djahfarum b. Ohibah vestimento pretioso<sup>5)</sup> tectum, pulcherrimum hominem produxit. Contra Ohkailitas autem custodes disposuerat ob metum,

1) De Nadjran vide Abulfed. 97. Est locus terrae Iemanensis in ditone gentis Hamadsan. Anno decimae Hedjrae expugnatus est. Plures autem huius nominis loci sunt. De usu vocis  $\text{أَن}$  conf. Gram. Ar. I, 368.

2) De Saecus dubitavit, num  $\text{كُتِبَ لَه}$  eique scripsit legendum esset.

3) De Saecus dubitavit, num  $\text{تَجَوَّرَه}$  eum en in fidem inibimus legendum esset. Quod si textus legendi modus rectus est, illi dicere videntur; quod si nunc nobis auxilium uan praestas, nos postea in te fiduciam non ponemus.

4) Pro  $\text{فَعَلُو}$  lego  $\text{فَعَلُوا}$  et sic de Saecus.

5) De voce  $\text{حَلِي}$  conf. Hamas. p. 81.

subito rem peragerent, quod perfidiam eorum timebat. Quum Djahfarus prodiisset, Rahmahus irruens eum occidit. Ebn-Heschamus autem eum in carcerem coniectis dixit: Perfecto! iram vestram excitabo! Virum Rahmah puniebat et fame cruciabat, ut die Veneris moreretur. Heschamo b. Ahbd-Almaleco autem ante diem Veneris proximum mortuo Alwalidis b. Isid post eum regnans Iosephum b. Ohmar Tsakefitam misit, ut duos Ebn-Heschami filios caperet. Hos (p. 26.) tanta poena adflixit ut in carcere morerentur. Djahfarus b. Ohlbah<sup>1)</sup> autem tempore, quo genti Bauu-Ohkail occurrebat, hos versus dixerat: (metr. Thawil) Ac si Ohkailitae die, quo iis occurrebam, pulli avium Katha essent obviam venientes accipitri, falconi; sane ego non curabo post diem ad locum Sahbal, quum poena non adfligor, quod mors ventura est. E versusum numero, quos in carcere victus dixit, verba sunt: مع اليمانيين مصعد etc. (prop. Lege fragmentum). Pater autem eius, dum Djahfarus victus erat, hos versus dixit: (metr. Thawil) Per vitam tuam! nox, o mater Chalidi, etsi me quietum reddis, sane longa mihi est; nuntios metuo a gente adlatos, quae iam propinqua est et reditum emaciatorum camelorum, quorum pedes labuntur. Per vitam tuam! filius meus matutino tempore, quo Ohkailitae ab eo se vindicant, quod adiutores remoti sunt, despectus est.

## VII.

### Dixit Abu-Ahtha Sindita.

Nomen Aflah habebat et cliens Ahnbari b. Simac b. Hozain (gentis Asad) erat. Barbarismo magno laborabat, loco litterae ج litteram ز et loco litterae ش litteram م pronuncians. E numero poetarum gentis Omajjah erat<sup>2)</sup>.

1. *Te (o femina!) recordatus sum, dum hastae Chaththaeenses inter nos ribrabantur et iam rectae (lauceae), fuscae<sup>3)</sup> sanguinem nostrum prima rice biberant<sup>4)</sup>.*

Ad speciem secundam metri Thawil pertinet, dum homoioteleuton متواتر est. Dixerunt,

1) De hoc poeta conferas librum Citab-Alaghani.

2) Abu-Ahtha viri cognomen (كنية) erat. Filius Baschschari Cufae educatus Omajjadas et gentem Haschem laude celebravit. Ut pater e Sindhia oriundus haud bene Arabice locutus erat, sic filius ob vitium linguae haud bene loqui poterat. Puero, qui versus ab ipso compositos recitaret, utebatur. Genti Omajjah quum animo deditus esset, gentem Ahbbsidarum satyra perstrinxit. Fine temporis Manzuri, (anno 137 imperio potitus anno 158 diem obiit), in oppido Waseth obiit. Versibus extempore dictis excelebat. Plura de viro vide in libro Citab-Alaghani.

3) Voces متفكك et سمر adiectiva sunt, quibus poeta omissa nomine ad lanceas significandas utuntur. Ignis ope lanceae rectae reddebantur. Haec est causa, cur iis fuscus color tribuitur. Voce نيل lauceae cum camelis comparatae sunt, qui una vice et tunc post quietem altera vice ad bibendum veniunt. Mersukius monuit, esse, qui loco vocis نيلت legerit نيكمت (adflixit morbus), qui legendi modus reliquendus sit. Eadem comparatio p. 380 v. 4. est; similis temporis comparatio p. 390 v. 1. invenitur.

4) Hisce in verbis quum recordatio amicae, quae poetam in ipsa pugna haud reliquit, descripta sit, versus nunisi ob seusus similitudinem, qua cum priuribus cohaerent, in librum recepti videntur.

hastam Chaththacensi sui ipsius hastam significasse poetam. Alii dicunt, eum non singulam hastam, sed (hastarum) genus intendisse, quod ad Chaththam, littus regionis Bahrain et Ohman refertur. Vox خطيئة (terra pluvia non rigata inter duas pluvia infectas<sup>1)</sup>, inde originem duxisse videtur. Vocis خنجر primaria significatio motus est. Verbis قد نيلت منا niam e nobis prima vice biberunt significare vult e sanguine nostro. Vox نيل iis adnumeranda est, quibus contrariae sunt significaciones, quia et in eo, qui potu satiatu est et in sitiente adhibetur. Vera vocis نيل significatio primi potus est, qui interdum sufficit aut non sufficit. Hanc ob causam vox ناعل in satietate et siti adhibita est. Vocis ذكرتك nomen actionis ذكر cum vocali Dhamma effertur, quoniam Dsoer recordatio animo, Dsier mentio linguae est. Hoc sermone commonefecit, se bellum parum curare eiusque desiderio plenum esse isto statu, quo lanceae ipsos vario modo confoderent. Dixit grammaticus Abu-l'Fath: verbis poetae واخطى وخطر بيننا accusativi locus est, nisi quod adpositio verborum بحال sunt. Haec autem verba accusativi locum habent ob verbum ذكرتك. Licet autem dicere eius esse adpositionem, quoniam altero res magis explicatur quam priore. Nonne vides, hastas Chaththacenses<sup>2)</sup> inter eos vibrari; sed eas nondum potu rigari, quia invicem obeunt sine mutua confossione. Nil quoque impedit, quominus verba وقد نيلت بحال pronominis, cui in voce بيننا genitivus casus est. Hoc admissio antecedentis adpositio non est.

2. Sed, per Deum! nescio (et ego verax sum)<sup>3)</sup>, utrum morbus ex amore erga te ortus me ceperit an fascium?

Per Deum iuravit, notitiam suam in statu utroque, cuius mentionem fecerit, aequalem esse. Littera Alif in verbis اداء عراقى littera aequale reddendi appellatur. Si quis dixerit: «*لبيت شعري ازيد في اندار امر عمر*» Utinam sciam, utrum Saidus in domo sit an Ahmrus? littera Alif littera, qua aequale redditur, esset. In vocibus من حبابك cum vocali Fatha litterae relatus pronuntiandi modus est, cui voci sensus maioris et potioris partis amoris tui adscribitur; seil fieri potest, ut vox amoris sensum praebeat. At pluribus tamen vox cum vocali Kesra pronuntiatur. Hoc tertiae verbi formae حاب نomen actionis est<sup>4)</sup>. Dixit Abu-Dsoaibus: (metr. Thawil) Cordi meo dixi: o quam bonum est! amor eius in novam mortem te demittet. Aut nomen actionis primae formae aut pluralis vocis حاب amor esse potest, ac si diversos status in eo descripturus plurali usus sit. Refertur quoque من جنابك i. e. a latere, tractu tuo et من جنابك i. e. propter aversationem tuam.

1) Mersukius melius وعى ارضن habet.

2) Lanceae aut a loco, ut in nostro versu, ubi arundo crescebat aut a personis, quae eas conficiebant et vendebant, Rodanicarum et Samhariticarum nomen acceperunt. Ham. p. ١٧٧ v. 2.

3) Mersukius monet, poetam hisce verbis aut veracitatem in narrando aut in iurando religionem suam significare posse, id quod ad unum eundemque sensum redeat.

4) Hoc admissio de mutuo inter utrumque amore sermo est.

3. *Si fascinum est, ob amorem excusatum me habe, sin morbus<sup>1)</sup> alius est, tu excusatu eris.*

Fascinum et fucatio<sup>2)</sup> eadem ratione se habent et hanc ob causam in Corano (Sur. 7, 113.) legitur »Oculos hominum fascinarunt i. e. Ostendunt id modo quodam oculis, dum re vera aliter se habet. Vox السحارة (magia) nomen ludi est, qui illo modo se habere describitur. Capra مسكورة appellatur, quae ubera magna; sed parum lactis habet, terra quoque مسكورة dicitur, quae nullas plantas producit. Dicit poeta: Si res me occupans fascinum est, ego excusandus sum ob amorem tuum, quia fascinatus amat; sin vero morbus, non (p. 27.) fascinum, tu excusanda es, quoniam me tibi exponens et de pulchris virtutibus tuis cogitans in eum incidi. Verbum autem فاعذرينى locum tenere verborum فلى عذر »tum mihi excusatio est«, eidem opposita verba: فلك عذر »tum tibi excusatio est« probant. Hoc quoque refellit interrogantem, cur dixerit: اعدزيتى »me excusa«, quum ipsi crimen non esset, siquidem excusationem proferat, nemini nisi peccatori aut ei, qui peccator habeatur, necesse sit. Fieri quoque potest, ut poeta opinetur, sese ab ea pro peccatore haberi ob amorem, quem ostenderit. Ei igitur dixit: si tu me fascinasti pulchritudine tuâ, quam mihi ostendisti, ego excusandus sum, quod fascino succubui<sup>3)</sup>, sin vero ego me tibi exposui, tu excusanda es<sup>4)</sup>.

### VIII.

#### Dixit Balah b. Kais Cinanita.

Grammaticus Abu-l'Fath quamquam se neque in nominibus appellativis neque in adiectivis nomen بلعا nosse dicit; tamen, nomen ab alia voce deductum esse puto, ut tanquam inventum nonnisi nomini proprio inserviat sicuti nomen عقصان و عدنان et his similia. Quod vero ad nomen قيس attinet, id deductum est a loquendi modo قاس الشى بالشى »rem comparatione instituta cum altera definiivit«, cum futuro يقيس, nomine actionis قيس. In versu Ahdjldjzi (est pater Rubahi conf. Meidan. Tom. III, P. 2. p. 233.) »(metr. Redjes) Noctu animo volvit, utrum contortus suus (funis) maxime defensus sit an simplex suus maxime defensus« poeta يقايس (distinguit) voluit, sed inversis litteris يقاسى dixit.

1. *Quot equiles in mortis mare profundum<sup>5)</sup> se abducentes, qui si rem ingrati iurantes adfirmant, veraces sunt!*

Species prima metri Basith appellati et homoioteleuton متراكب est. Genitivus vocis فارس e significatione vocis رب pendet, ut sit pro ورب فارس. Morti autem sensu ampliore (i. e. comparatione instituta) vorticem tribuit, tum eum (equitem) illo submersum descripsit. Vox غمار pluralis vocis غمرة est. Forma quinta تالى, forma octava اتتلى et quarta آلى eandem significationem iurandi habent; at vero iuramento ibi locus non est. Nil nisi rem tan-

1) Vox دان praedicatum verbi كان est, ut sicut pro دان ما بى وان كان ما بى.

2) Legendum est السحار والتمويد.

3) Tanta enim pulchritudo est, ut omnes vincat.

4) Ego ipse calamitatis meae auctor sum.

5) Conf. p. 31 v. 3.

quam certam adfirmare vult. Dicit: quot equibus intransibus in calamitates mortis, qui quum rem, quae ab aliis ingrata habetur aut quae ipsis ingrata est, iuramento adfirmant, veraces sunt et non perituri, sic ego feci! In versu quoque على مكروحة legitur, ut sensus sit على خصلته تكره »rem quae ingrata habetur«. Hoc admissio adiectivum a substantivo separatum est. Licet quoque vocem esse nomen actionis, ut مصدوحة et huic similia nomina actionis, quae formas participii passivi induunt. Quod si مكروحه »cuius ingratum« legitur, vocem مكروحه cum voce فارس (eques) coniunxit, quoniam ad eum (equitem) pertinet. Vox منغمس eum significat, qui in rem intrat. Dicitur في الماء غمسته (immersi eum in aquam) et alia quoque in re usurpatur. Vir مغامس is est, qui in bella intrat<sup>1)</sup> et in iis ultro citroque it. Voces غمار و غمرات plurales vocis غمرة sunt, quae vox in aqua, bello, malo adhibetur<sup>2)</sup>. In omnibus ad primariam tegendi significationem redit. Vir مغامر is est, qui in gurgites irruit<sup>3)</sup>. Grammaticus Abu-l-Falh dixit, vocem مكروحة admittere utriusque viri diversam sententiam, grammatici Sibawaihi et Abu-l-Hasani (Alachfesch). Sententia auctoris libri (Sibawaihi) est, esse adiectivum substantivi omissi, quasi dixerit: »انا تلى على حال مكروحة صدق« quum statum ingratum iuramento adfirmat, verax est«; Abu-l-Hasani autem sententia, esse nomen actionis formam participii passivi habens. Sententiae auctoris libri (Sibawaihi)<sup>4)</sup> consentaneum est, esse in eo pronomen nominis omissi; sententiae autem Abu-l-Hasani, non esse in eo pronomen, quemadmodum in vocibus كراعية و كراعية non sit. Femininum autem vocis مكروحة sententiae auctoris libri favere videtur, quoniam genus femininum in adiectivo vulgaris faciliusque est, quam genus femininum in nomine actionis, siquidem nomen actionis genus significat (generalem significationem habet). Quod si vero res ad genus ducit, efficit, ut sententiae vocem indefinitam esse assentiaris; id quod scias.

2. Dum in agmine bene armato, strenue erant, gladio intrasi, qui medium caput diffundebat.

Vocis تغشى و غشى primaria significatio veniendi et induendi est. Inde vox العشاوة tegumentum designat. Et latiore sensu verbo utuntur, ut dicant: »eos iustitiâ texit aut iniustitiâ« et dicant: غشيت (tegumento eum texi), sicuti dicunt: قنعته (calantia eum texi). Vox عصب secantem designat sc. gladium, ac si nomen actionis loco adiectivi positum sit et vox عصب secandi significationem habet. Hanc quoque vocem latiore sensu adhibent dicentes: عصبه عن حاجته (retinuit eum a re ipsi necessaria). Vox سواء medium hoc in loco significat. Sic in Corani loco (Sur. 37, 57.) »in medio igne inferno« et loco nominis actionis ponitur, tum loco adiectivi adhibetur, ut in Corani loco (Sur. 41, 9.) »aequale potentibus«. Vox اصحاب

1) Mersukius habet مغامس للذى يغشى.

2) Sunt qui vocem غمار cum vocali Dhamma pronuncient, sed vocalis Kesra praeferranda est.

3) Mersukius habet مغامر اذا يلقي.

4) Sibawaihi praefere videtur مكروحه; Abul-l-Hasan مكروحة. Hoc signum feminini vituperatur in nomine actionis, quippe isto signo ista vox specialis fit, dum tanquam nomen actionis generalis est. Si status adiectivum esse, cum eo pronomen coniunctum esse potest; sin vero nomen actionis esse vis, pronomen coniunctum cum eo esse non potest, quod tanquam nomen generis indefinitum esse debet; pronominis autem addito definitum fit.

significationem vocis طَب (petiit) habet et نال (attigit). Dicitur: أصبت الصواب فأخطأته »rectum petii; sed id non invenit. Vox جِواء turmam viridem (s. obscuram) designans, (p. 28.) a voce جَوْرَة derivatur, qua armorum viridis color significatur. Vox بَسَلَة a بَسَل (illicito) provenit, quasi vir, propterea quod defensus est, illicitus habeatur. Vox انْفَلَقَ eandem significationem habet, quam انْشَقَّ (diffissus fuit) et فلغته idem est, ac شققته (eum diffidit). Dicit: quot equites ita constitutos, dum in agmine (legas وعوفي جيبش) perfecte armato erant, cuius occursus aliis ingratus est, ense secante, qui medium caput diffidit, percussus!).

3. *Ictu non raptim a me inflicto et non festinantur propter timiditatem timoremque.*

Vox خلس significat capere rem inopinato. Dicunt formae octavae festinantius capiendi significationem esse, quam prima. Dicitur: هو لك خلسة »is tibi res est, quae rapitur«, ut vox نيرة de occasione data adhibetur. Dicitur: تعاجلت الشى »rem suscepi cum festinatione«; dicitur quoque: اعجلتته et استعجلتته et تعجلتته cum eadem significatione. Vox جينا accusativum casum obtinuit, quia obiectum causae (Gram. Ar. T. II. p. 114. 522) est, quod nomen actionis causae appellatur. Verba متخالسة لم تكن منى متخالسة sunt contraria sunt verbis alius poetae (metr. Hasadj) Et raptim ictus infligo, ut cuspis mea cuore non inficiatur<sup>2)</sup>, quoniam poeta exprimere vult. se constantia et animi fortitudine adversario suo nocuisse timidi modum non sequens in agendo. Dicit: ego festinationi in percutiendo operam non dedi ob animi mei debilitatem aut timorem ab adversarioa), nam timidus cum maiori festinatione percutere solet. Sed interdum strenuus voce خليس et محالس (raptim agens) describitur et sic cum altero collectans. Dixit grammaticus Abu-’l’Fath: Vox بصرية licet esse voci عضبا loco adiectivi, ut verba عضبا بصرية sint pro عضبا لبا بصرية »gladium percutientem«, quemadmodum dicere potes: مررت برجل بالآخر رمق »transii ad virum cum postremo vitae spiritu«, et ut haec littera Ba nomini indefinito (articulo carenti) adiectivo inservire licet, ita eadem nomini definito status (حال) esse potest, quemadmodum in verbis: خرج بثيابه (exiit cum vestibus suis) i. e. exiit, dum vestibus suis vestitus erat. Sic quoque in versu: (metr. Motakarib) Et currens pedibus simul sublatis modo cursus equulei, qui funem cum freno arripuerat, nam vox بالمرود pro ومروده فيه »dum frenum in eo erat« est. Huic autem litterae Ba in utroque loco pronomen est, quoniam in utroque cum pronomine omissio cohaeret. Sic in Corani loco (Sur. 28, 79.): »Et exiit contra gentem suam in ornatu suo« i. e. dum ornatus erat, nam sensus verbi est verborum عليه وزينته عليه »et ornatus suus super ipso erat«. Similis quoque versus Hodsailitae est: (metr. Camel) Caespitant confossi acutis cuspidibus, quasi anteriores pedes vestibus striatis gentis Banu-Tasid<sup>4)</sup> tecti essent